⁶) E questo è tema caro ad Ambrogio: si ricordi almeno il trattamento riservato alle divinità pagane nelle epistole 72 e 73 (= 17 e 18 Maur.), relative alla questione dell'altare della Vittoria,

Aggiungo solo poche parole sul *Fortleben* del v. 489 di Virgilio, *ignoscenda quidem, scirent si ignoscere Manes*, che non sembra godere di grande fortuna presso i posteri⁷.

Una prima eco si ha in Giovenale 15.105 *poterant ignoscere Manes*, in cui si riconosce l'identica clausola; una sottile allusione forse anche in Amm. 14.11.7, in cui il Cesare Gallo mostra di temere pensieri e comportamenti di Costanzo II:

Inter res enim impeditas et turbidas, ad hoc unum mentem sollicitam dirigebat quod Constantius, cuncta ad suam sententiam conferens, nec satisfactionem suscipiet aliquam nec erratis ignoscet, sed, ut erat in propinquitatis perneciosior, laqueos ei latenter obtendens, si cepisset incautum, morte multaret.

Se non si tratta solo di una coincidenza lessicale con i versi 4.488-489 di Virgilio (*cum subita incautum dementia cepit amantem / ignoscenda* etc.), Costanzo II verrebbe investito di un'aura infernale nella sua subdola cattiveria. E non sarà allora un caso che il capitolo 14.11 si concluda con la morte di Gallo.

Un richiamo più preciso si trova in *Culex* 294 *dignus amor venia, veniam si Tartara possent*: nell'identica struttura del verso⁸ si riconosce una sistematica sostituzione del lessico, per cui al gerundivo *ignoscenda* corrisponde l'espressione *dignus venia*⁹; i *Tartara* prendono il posto dei *Manes*; *posse* rispetto a *scire* rende più esplicita l'impossibilità del perdono.

Interessante anche l'aneddoto raccontato nel *Bellum Iudaicum* di Egesippo¹⁰: il giovane Filippione, mandato dal padre Tolomeo di Chalcis a recuperare i figli di Aristobulo per tenerli sotto la sua protezione, si innamora di una di loro e la sposa, ma pagherà con la morte questa iniziativa: il padre, infatti, non solo non

sulla quale rimando alle osservazioni di Gualandri 1995, pp. 241-256. Peraltro nell'ottica degli antichi non si tratta di debolezza della divinità, bensì di una logica di ineluttabilità: «*scirent si ignoscere Manes* non è bestemmia, non è addirittura protesta, perché l'incapacità di perdonare di Plutone è una struttura inerente alla sua funzione, che connota gli dei *inferi* in opposizione ai *superi*» (Paduano 1982, p. 189).

⁷) In Barabino - Nazzaro - Scivoletto 1994, p. 266, si segnalano solo Ps. Acro *Hor. Carm.* 2.3.24; Non. p. 510 L.; Schol. *Stat. Theb.* 8.60; in Barabino - Nazzaro - Scivoletto 1998, p. 150, solo Gloss. 3.55 L.